forma sería pertinente mirar las amenazas, como por ejemplo los cambios en decisiones

o políticas del Estado sobre las empresas de servicios, como una oportunidad de

avanzar, y de ejecutar una mejora continua.

Conclusiones:

Es indispensable mantener el poder de negociación con los agentes internos y

externos, como proveedores, competencia y otras empresas que vayan apareciendo en

el transcurso del tiempo, que ofrezcan servicios de fiestas infantiles; ya que al

mantener todo bajo estrategias coherentes y al crear ventajas competitivas es posible

mantenerse en el mercado, y llegar más tarde a la etapa  de declive del servicio.

Finalmente, vital  para el crecimiento y mantención de la empresa contar con personal

calificado en cada área a la que pertenece, para lo cual será necesario que se cumpla

por lo menos con el 80% de lo establecido  en la definición de perfiles.

97

ANEXOS

Anexo 1: Proforma de Mundo Mágico

Fuente: Mundo Mágico

98

Anexo 2: Roles de pago de personal CHICKYPARTY CIA LTDA

AÑO 1CARGO # PERS.

SUELDO*MES SUELDO* AÑO

DÉCIMO DÉCIMO

VACACIONES

APORTE SUELDO

SUELDO TERCERO CUARTO PATRONAL(11,15%) AÑO 1

Gerente 1 $ 900,00 $ 900,00 $ 10.800,00 $ 900,00 $ 366,00 $ 450,00 $ 1.312,20 $ 13.828,20

Contadora 1 $ 600,00 $ 600,00 $ 3.240,00 $ 270,00 $ 366,00 $ 135,00 $ 393,66 $ 4.404,66

Secretaria 1 $ 366,00 $ 366,00 $ 4.392,00 $ 366,00 $ 366,00 $ 183,00 $ 533,63 $ 5.840,63

Técnico 1 $ 450,00 $ 430,00 $ 5.160,00 $ 430,00 $ 366,00 $ 215,00 $ 626,94 $ 6.797,94

Ventas 2 $ 450,00 $ 450,00 $ 5.400,00 $ 450,00 $ 366,00 $ 225,00 $ 656,10 $ 7.097,10

Chofer 1 $ 366,00 $ 366,00 $ 4.392,00 $ 366,00 $ 366,00 $ 183,00 $ 533,63 $ 5.840,63

Personal actoral 2 $ 600,00 $ 450,00 $ 5.400,00 $ 450,00 $ 366,00 $ 225,00 $ 656,10 $ 7.097,10

Personal de apoyo 2 $ 366,00 $ 366,00 $ 4.392,00 $ 366,00 $ 366,00 $ 183,00 $ 533,63 $ 5.840,63

TOTAL   $ 3.928,00 $ 43.176,00 $ 3.598,00 $ 2.928,00 $ 1.799,00 $ 5.245,88 $ 56.746,88

AÑO 2CARGO # PERS.

SUELDO

SUELDO*MES SUELDO* AÑO

DÉCIMO DÉCIMO

VACACIONES

APORTE SUELDO

  TERCERO CUARTO PATRONAL(11,15%) AÑO 2

Gerente 1 $ 935,10 $ 935,10 $ 11.221,20 $ 935,10 $ 366,00 $ 467,55 $ 1.251,16 $ 14.241,01

Contadora 1 $ 623,40 $ 623,40 $ 3.240,00 $ 270,00 $ 366,00 $ 135,00 $ 361,26 $ 4.372,26

Secretaria 1 $ 380,27 $ 380,27 $ 4.563,29 $ 380,27 $ 366,00 $ 190,14 $ 508,81 $ 6.008,51

Técnico 1 $ 446,77 $ 446,77 $ 5.361,24 $ 446,77 $ 366,00 $ 223,39 $ 597,78 $ 6.995,17

Ventas 2 $ 467,55 $ 467,55 $ 5.610,60 $ 467,55 $ 366,00 $ 233,78 $ 625,58 $ 7.303,51

Chofer 1 $ 380,27 $ 380,27 $ 4.563,29 $ 380,27 $ 366,00 $ 190,14 $ 508,81 $ 6.008,51

Personal actoral 2 $ 619,80 $ 467,55 $ 5.610,60 $ 467,55 $ 366,00 $ 233,78 $ 625,58 $ 7.303,51

Personal de apoyo 2 $ 380,27 $ 380,27 $ 4.563,29 $ 380,27 $ 366,00 $ 190,14 $ 508,81 $ 6.008,51

TOTAL   $ 4.081,19 $ 44.733,50 $ 3.727,79 $ 2.928,00 $ 1.863,90 $ 4.987,79 $ 58.240,98

99

AÑO 3 CARGO # PERS.

SUELDO

SUELDO*MES SUELDO* AÑO

DÉCIMO DÉCIMO

VACACIONES

APORTE SUELDO

  TERCERO CUARTO PATRONAL (11,15%) AÑO 3

Gerente 1 $ 971,57 $ 971,57 $ 11.658,83 $ 971,57 $ 366,00 $ 485,78 $ 1.299,96 $ 14.782,14

Contadora 1 $ 647,71 $ 647,71 $ 3.240,00 $ 270,00 $ 366,00 $ 135,00 $ 361,26 $ 4.372,26

Secretaria 1 $ 395,10 $ 395,10 $ 4.741,26 $ 395,10 $ 366,00 $ 197,55 $ 528,65 $ 6.228,56

Técnico 1 $ 464,19 $ 464,19 $ 5.570,33 $ 464,19 $ 366,00 $ 232,10 $ 621,09 $ 7.253,71

Ventas 2 $ 485,78 $ 485,78 $ 5.829,41 $ 485,78 $ 366,00 $ 242,89 $ 649,98 $ 7.574,07

Chofer 1 $ 395,10 $ 395,10 $ 4.741,26 $ 395,10 $ 366,00 $ 197,55 $ 528,65 $ 6.228,56

Personal actoral 2 $ 640,25 $ 485,78 $ 5.829,41 $ 485,78 $ 366,00 $ 242,89 $ 649,98 $ 7.574,07

Personal de apoyo 2 $ 395,10 $ 395,10 $ 4.741,26 $ 395,10 $ 366,00 $ 197,55 $ 528,65 $ 6.228,56

TOTAL   $ 4.240,36 $ 46.351,75 $ 3.862,65 $ 2.928,00 $ 1.931,32 $ 5.168,22 $ 60.241,94

AÑO 4 CARGO # PERS.

SUELDO

SUELDO*MES SUELDO* AÑO

DÉCIMO DÉCIMO

VACACIONES

APORTE SUELDO

  TERCERO CUARTO PATRONAL (11,15%) AÑO 4

Gerente 1 $ 1.009,46 $ 1.009,46 $ 12.113,52 $ 1.009,46 $ 366,00 $ 504,73 $ 1.350,66 $ 15.344,37

Contadora 1 $ 672,97 $ 672,97 $ 3.240,00 $ 270,00 $ 366,00 $ 135,00 $ 361,26 $ 4.372,26

Secretaria 1 $ 410,51 $ 410,51 $ 4.926,17 $ 410,51 $ 366,00 $ 205,26 $ 549,27 $ 6.457,20

Técnico 1 $ 482,30 $ 482,30 $ 5.787,57 $ 482,30 $ 366,00 $ 241,15 $ 645,31 $ 7.522,33

Ventas 2 $ 504,73 $ 504,73 $ 6.056,76 $ 504,73 $ 366,00 $ 252,37 $ 675,33 $ 7.855,18

Chofer 1 $ 410,51 $ 410,51 $ 4.926,17 $ 410,51 $ 366,00 $ 205,26 $ 549,27 $ 6.457,20

Personal actoral 2 $ 661,38 $ 504,73 $ 6.056,76 $ 504,73 $ 366,00 $ 252,37 $ 675,33 $ 7.855,18

Personal de apoyo 2 $ 410,51 $ 410,51 $ 4.926,17 $ 410,51 $ 366,00 $ 205,26 $ 549,27 $ 6.457,20

TOTAL   $ 4.405,73 $ 48.033,11 $ 4.002,76 $ 2.928,00 $ 2.001,38 $ 5.355,69 $ 62.320,94

100

AÑO 5.CARGO # PERS.

SUELDO

SUELDO*MES SUELDO* AÑO

DÉCIMO DÉCIMO

VACACIONES

APORTE SUELDO

  TERCERO CUARTO PATRONAL (11,15%) AÑO 5

Gerente 1 $ 1.048,83 $ 1.048,83 $ 12.585,95 $ 1.048,83 $ 366,00 $ 524,41 $ 1.403,33 $ 15.928,53

Contadora 1 $ 699,22 $ 699,22 $ 3.240,00 $ 270,00 $ 366,00 $ 135,00 $ 361,26 $ 4.372,26

Secretaria 1 $ 426,52 $ 426,52 $ 5.118,29 $ 426,52 $ 366,00 $ 213,26 $ 570,69 $ 6.694,76

Técnico 1 $ 501,11 $ 501,11 $ 6.013,29 $ 501,11 $ 366,00 $ 250,55 $ 670,48 $ 7.801,43

Ventas 2 $ 524,41 $ 524,41 $ 6.292,97 $ 524,41 $ 366,00 $ 262,21 $ 701,67 $ 8.147,26

Chofer 1 $ 426,52 $ 426,52 $ 5.118,29 $ 426,52 $ 366,00 $ 213,26 $ 570,69 $ 6.694,76

Personal actoral 2 $ 683,21 $ 524,41 $ 6.292,97 $ 524,41 $ 366,00 $ 262,21 $ 701,67 $ 8.147,26

Personal de apoyo 2 455,57 $ 426,52 $ 5.118,29 $ 426,52 $ 366,00 $ 213,26 $ 570,69 $ 6.694,76

TOTAL   $ 4.577,56 $ 49.780,04 $ 4.148,34 $ 2.928,00 $ 2.074,17 $ 5.550,47 $ 64.481,02

Fuente: Investigación Propia

101

Anexo 3. Encuestas

Encuesta 1:

Encuesta a madre de familia del Colegio Letort, ubicado en el sector de San Isidro del Inca en

Quito.

Nombre: Eunice Bolaños

Género: Femenino

Edad: 45 anos

Ocupación: Propietario de fábrica textil

Dirección Domicilio: Av. el Inca y 6 de Diciembre

1) ¿Tiene hijos menores de 15 años?

Si

2) Seleccione el rango de edad que promedian sus o su hijo(a)

0meses-2anos

3-6anos

8-12 anos

12-15anos

La edad óptima para que los padres realicen una fiesta a los niños o adolescentes es entre 0 a